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Anotace

Cílem zpracování této práce je projekt ve formě ke stavebnímu povolení pro

rekonstruovaný objekt historického hostince s klasifikací kulturní památky nacházející

se v osadě Zlaté Slunce, nedaleko města Kolína. První část se zabývá zpracováním

historického a stavebně-technického průzkumu s analýzou vad a poruch a navazujícím

laboratorním vyšetřením odebraných vzorků konstrukce. Druhá část, vycházející

z provedeného zaměření objektu, zahrnuje stanovení bouracích prací a návrh nových

dispozic ve formě výkresové dokumentace objektu. Součástí je i statický návrh

dřevobetonového stropu a základní koncepce řešící technologické systémy budovy.
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Abstract

The aim of this thesis is a project in the form of a building permit for a

reconstructed historic building of the former inn with the classification of a cultural

monument located in the settlement Zlaté Slunce near the city Kolín. The first part deals

with the processing of historical and construction-technical research with the analysis of

defects and failures and further laboratory examination of samples taken from the

building structure. The second part, based on the performed building focusing, includes

the determination of the demolition works and the design of new dispositions in the

form of drawing documentation of the building. This thesis also includes a static design

of a wood-concrete ceiling and a basic concept dealing with building technology

systems.
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1. Úvod
Zkoumaný objekt se nachází v osadě Zlaté Slunce, která je dnes součástí obce

Chocenice spadající pod obec Břežany I. nedaleko města Kolína. Vznik osady se

přibližně datuje do období 17. století přiléhající k císařské komunikaci mezi Prahou a

Vídní [1]. Z historických map je patrné, že název osady se vyvíjel z pojmenování

„Slunce (Sonne)“, přes „U Slunce“ až po dnešní „Zlaté Slunce“. Toto místo se stalo

součástí dějinných událostí, kdy zde 18. 6. 1757 vojsko pruského krále Friedricha II.

Velikého zaujalo své postavení před Bitvou u Kolína s rakouskou armádou, vedenou

polním maršálem Leopoldem Daunem, pověřeným císařovnou Marií Terezií. Pruská

armáda následně utržila porážku a stáhla se z českého území

[2].

Obrázek 1 – Císařský povinný otisk stabilního katastru Čech, 1841 [3]

V současnosti vede skrze osadu silnice I. třídy č. 1/12 mezi Prahou a Kolínem

s vysokou frekvencí projíždějících vozidel. Zdejší objekty jsou již téměř výlučně

komerčního charakteru, jako např. čerpací stanice, autoservis, motorest, atd. Významně

historicky dochovanými objekty jsou již pouze ty, které se nacházejí na parcele č. 49

příslušného katastrálního území. Nyní se na tomto pozemku zachovaly pouze 2 budovy,

a to zkoumaný objekt hostince a hospodářské stavení z pozdější doby. Další stavby,

alespoň v nadzemní části, byly zbořeny, ale na části parcely jsou patrny fragmenty

podzemních prostor, které si před zásahem vyžádají provedení archeologického

průzkumu, pro případnou záchranu historicky cenných nálezů.
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Obrázek 2 – Satelitní snímek osady Zlaté Slunce, 2016 [4]

2. Hostinec Zlaté Slunce

2.1 Historie objektu
Řešená budova, tzv. „Hostinec Zlaté Slunce“ č. p. 21, vznikla nejspíše okolo 1.

poloviny 18. století jako objekt zájezdního hostince u významné spojnice Prahy a

Vídně[1]. Přestože ve veřejně dostupných dokumentech a publikacích není příliš

informací o této stavbě k nalezení, lze její vznik datovat v rámci slohu, ve kterém byla

původně vystavěna a historickým událostem, ve kterých figurovala a byla tudíž

zmíněna. Vzhledem k již výše uvedené informaci o konané Bitvě u Kolína r. 1757, bylo

z historických pramenů zjištěno, že budova tohoto hostince figuruje jako stanoviště

pruského krále Friedricha II., který zde v onen bitevní den využil objektu mezi 13. a 15.

hodinou jako pozorovatelnu dění [5]. Takto je tato informace zmiňována místními

prameny, nicméně pro úplnost uvádím zjištění, že v historické publikaci vydané r. 1837

v Berlíně, jež mimo jiné mapuje bitvu na základě svědectví přítomných společníků krále

Friedricha II. je popisováno, že se Friedrich usadil se všemi generály v tomto hostinci

již okolo 10 hodiny v 1. patře [6]. Faktem ale zůstává, že budova byla vystavěna dříve

před tímto datem, bohužel však přesnější stanovení vzniku nebylo dohledáno a ani

objekt samotný neobsahuje žádný viditelný zakládající kámen s datací na konstrukci.

Původní výstavba objektu proběhla v barokním slohu, následně byl ale přestavěn

v období klasicismu. Řádově později došlo k další úpravě domu, a to ve smyslu účelu a

tomu podřízeným změnám. Z hostince se objekt stal zemědělskou usedlostí, a tedy

z občanské vybavenosti sloužil k obytnému účelu. Při tom bylo pravděpodobně zničeno

celé západní křídlo ve 2.NP, jelikož vznikl jeden nedělený prostor k uskladňování
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zemědělských plodin a odstraněno původní členění. Je možné, že k tomu došlo při

přestavbě na přelomu 19. a 20. století, při níž bylo do domu také vestavěno nové

schodiště, nahrazeny některé klenbové stropy novějším typem a částečně zazděna okna

pro účely zmíněné sýpky [7]. Poslední zásadní zásah do objektu se uskutečnil až po

období znárodnění, kdy usedlost spravovalo Zemědělské družstvo Křečhoř. Došlo

k úpravě západního křídla v 1. nadzemním podlaží objektu za účelem obchodu

s občerstvením a zároveň poměrně necitelně vestavěny prostory hygienického zařízení.

Od té doby již areál pouze chátrá i přes svůj ochranný status s regionálně historickou

hodnotou.

Na základě rozhodnutí č.107/1987 okresního národního výboru v Kolíně

z 19.11. 1987 byla budova zapsána na Seznam kulturních památek a později na Seznam

ohrožených památek s hodnocením stavu stupně 4, tedy havarijní stav, jenž nadále trvá.

Obrázek 3a,b,c – Rozhodnutí o zápisu na seznam kulturní památky, 1987 [7]

Na současném stavu domu se podepsalo významnou měrou zanedbávání údržby,

a to již od 80. let 20. století, kdy z historické fotografie (obr. 4) je patrná značná

degradace vnějších omítek, tudíž obnažení zdiva, ztráta ochrany a vystavení plného

působení vnějších vlivů počasí. V porevolučním období došlo k zanechání užívání

stavby a následnému chátrání až do dnešních dní, které vedlo k již zmíněnému

havarijnímu stavu objektu.
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Obrázek 4 – Jihovýchodní část budovy a její soudobý stav, 1986 [7]

2.2 Popis objektu

2.2.1 Pozemek a umístění

Parcela se nachází na katastrálním území Chocenice u Břežan I. (č. 614947) a

má přidělené parcelní číslo 49. Výměra pozemku činí 4757 m
2
s aktuálním zastavěním

plochy 730 m
2
, kde 431 m

2
připadá na budovu bývalého hostince a 299 m

2
pro

hospodářskou budovu. Percentuálně vyjádřeno je aktuální míra zástavby 15,35 %

z původní 40,45 %, tedy 1925 m
2
. Z těchto dat vyplývá, že se nedochovaly stavby o

celkové zastavěné ploše 1195 m
2
, pravděpodobně hospodářských a podružných

objektů[8].

Předmětná budova hostince se nachází na severozápadním okraji pozemku

přiléhajícím k parcelám č. 234 a 235/2 téhož katastrálního území. Tyto pozemky patří
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týmž vlastníkům jako parcela č. 49 a bylo by možné s nimi uvažovat pro záměry

rekonstrukce a nového využití budovy.

Stavba je svými hlavními fasádami převážně orientována směrem na sever – jih,

kde severní vede k přiléhající komunikaci a hlavnímu vstupu do objektu, zatímco jižní

je natočena do dvora. Přístup na pozemek byl původně umožněn i přímo skrze bránu na

západní straně pozemku, která má též historizující charakter. Ostatní přístupy jsou jistě

pozdějšího data i jednoduchého provedení.

Obrázek 5 – Satelitní snímek s vyznačením vlastnictví pozemků majitele objektu, 2015 [8]
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2.2.2 Exteriér objektu

Půdorys hlavní hmoty domu tvoří obdélník s vystupujícími rizality v pomyslné

ose budovy severní a jižní fasády. Tato příčná osa souměrně členila původní barokní

charakter vzhledu budovy, který úpravami v průběhu času získal mírně odlišný nádech,

a to především vložením nového dveřního otvoru na hlavní fasádu v západním křídle

objektu. Střecha je provedena jako valbová s předstupujícím trojúhelníkovým štítem


[…]


vodovodní řad. Studna zde byla vybudována v minulosti a je tvořena betonovými

skružemi. Její stav je neznámý z důvodu řádného zakrytí. Vzhledem k tomu, že má

objekt sloužit k veřejnému stravování a ubytování, kdy je potřeba zajistit kvalitní zdroj

pitné vody se stálou dodávkou a se stabilními vlastnostmi i při suších obdobích podnebí

a při stálé zemědělské činnosti v okolí a tím možné kontaminaci studničního zdroje,
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bych doporučoval využít možnosti dodávky pitné vody z obecního vodovodního řadu,

na který je možné se připojit z nedaleké vodovodní sítě.

Umístění vodovodní šachty pro vodoměrnou sestavu bych doporučoval poblíž

západní hranice parcely č. 49 do vzdálenosti 1 metru od oplocení v blízkosti vstupní

brány na pozemek.

Vnitřní vodovod bych poté navrhoval standardně jako větvený se spodním

rozvodem se stoupacím potrubím umístěním do prostoru příslušných šachet, osazením

požadovaných armatur a vodoměrů pro možnost měření jednotlivých provozů.

Kanalizace

Splaškové vody

Oblast odvodu splaškových vod od zařizovacích předmětů skrze připojovací

potrubí po svodné potrubí bude navržena zcela standardním způsobem a dimenzemi

s umístěním do příslušné šachty pro odpadní potrubí s dodržením všech běžných zásad

s primárním odvětráním nad střešní rovinu.

Důležitějším faktorem v tomto případě je způsob dalšího postupu nakládání

s těmito tekutinami. První možností je vybudování dostatečně velké žumpy

s pravidelným vyčerpáváním, nebo po potřebném vyčištění v malé čistírně odpadních

vod, využití například vsakovacích studen s jejich umístěním do vzdálenější části

pozemku od objektu. V okolí se nenachází žádný povrchový recipient pro možnost

vypouštění vyčištěných vod.

Umístění případné žumpy bych doporučoval do severovýchodní části parcely na

její hranici poblíž budoucích parkovacích ploch, odkud by bylo možné ji nejjednodušeji

čerpat.

Dešťové vody

Odvod dešťových vod ze střešních ploch by byl zajištěn pomocí dešťových

žlabů po obvodu okapní části střechy s napojením na vnější odpadní potrubí a

vyústěním do odděleného svodného potrubí, které by gravitačně přemístilo tyto vody do

retenční nádrže ve východní části parcely, odkud by ji bylo možné využít např. na

zalévání.
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Vytápění

Nejobtížnější položka technologických zařízení budov v tomto případě. Obecně

jsou zde možné tři přístupy, které mají svá pro a proti. Využití konvenčních zdrojů

energií pro získání tepla v podobě spalování tuhých paliv, jako jsou např. dřevěné pelety

nebo zdroje přímého vytápění pomocí elektrické energie jsou sice levnější z hlediska

pořizovacích nákladů, ale finančně náročnější vlivem užívání a vyšším tepelným

ztrátám u historického památkově chráněného objektu, kde jsou možnosti zateplení

omezenější.

Tudíž je zde vhodné obrátit se na alternativní způsoby vytápění, jako je použití

tepelného čerpadla a fotovoltaických zdrojů. Druhá zmíněná možnost naráží na problém

s umístěním případných panelů, jelikož je nemožné vzhledem ke statutu objektu je

umístit na střešní rovinu. Umístění na pozemku by zase omezila jeho provozní využití.

Nejoptimálnější možností se jeví použití tepelného čerpadla systému země-voda.

Tento princip sice vyžaduje vyšší vstupní náklady, ale z dlouhodobého užívání by mohl

vycházet jako nejvýhodnější řešení. Tento systém umožňuje dva způsoby získávání

tepla a to pomocí plošného kolektoru nebo hloubkových vrtů. Plošný kolektor je na

vybudování levnější, ale má velké nároky na plochu pozemku, která již poté dále není

přístupná pro další výstavbu. Oproti tomu hloubkové vrty nezabírají příliš plochy, ale za

to dosahují hloubky 100 m, a provedení těchto vrtů je velmi nákladné. K možnému

výběru zvolené metody by bylo vhodné provést odbornou kalkulaci potřebných financí

a při zvážení ostatních kladů a záporů zvolit ten výhodnější. V tomto případě, kdy mají

pozemky téměř 4800 m2 s 85% nezastavěností, je možné uvažovat o obou variantách.

Samotné tepelné čerpadlo by bylo umístěno do technické místnosti. Bude

nicméně nutné nalézt takové, které splní dostatečné výkonové parametry včetně

možnosti ohřevu teplé užitkové vody. V současnosti se běžně nabízí tepelná čerpadla do

výkonu od 5 do 85 kW, což by mohlo postačovat i pro tento objekt. Přesnější

zhodnocení by měl provést příslušný specialista, který bude zpracovávat tuto část

projektu. [16]

Vnitřní rozvody vytápění by byly vyvedeny z technické místnosti do objektu

standardním způsobem.

Elektrická energie

Připojení objektu na elektrickou energii bude provedeno skrze přípojkovou skříň

nacházející se u jižní hranice pozemku, kde již byla zbudována v minulosti a dále

přivedena do objektu podzemním kabelem s přístupem od jižní strany domu.
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Větrání

Vzhledem k typu provozu je nezbytné větrání nucené. Vzhledem k současnosti

bude vhodné opatřit objekt klimatizační jednotkou pravděpodobně s fancoily, pokud by

to nebylo vzhledem ke statusu a parametrům objektu provést alespoň nucené odvětrání

pomocí odváděcího průduchu s vyústěním malého nehlučného odstředivého odváděcího

ventilátoru [17].

Hromosvod

Je vhodné doporučit obnovu hromosvodného vedení objektu pomocí jímacích

tyčí, jímacího vedení přes svody k zemniči. Ten bude možné provést po obvodu objektu

při provádění zpevňování základů.
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