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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Rekonstrukce historického objektu hostince
Jméno autora: Bc. Tomáš Dohnal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Václav Kumšta
Pracoviště oponenta práce: SATRA spol. s r. o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Rozsah práce klade na adepta vzhledem k rozsahu a stavu objektu značné nároky, bylo rovněž nutno pořídit kompletní
zaměření existujícího stavu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Po formální i věcné stránce splňuje předložená práce velmi dobře podmínky zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Adept zvolil metodicky velmi správný způsob řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Úroveň práce je celkově velmi vysoká, adept využívá dostupné výpočetní programy, prameny a podklady, uplatňuje
teoretické znalosti i praktické dovednosti.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Nelze najít seznam výkresů. V 1. NP je místy nejasné značení okenních nadpraží (jsou všechny klenby přímé?). Hrany nad
rovinou řezu by měly být dvojčerchované. U jednotlivých trhlin ve výkresech vad a poruch by bylo vhodné popsat šířku
těchto trhlin.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V práci by mohl být uveden seznam použitých norem.

Další komentáře a hodnocení
Velmi pěkná práce.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrečná práce je provedena na celkově vysoké úrovni.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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